
 

strana 1 z 8 

  

  

Příloha 1 Návrhu pravidel nominace fyzických 

přenosových práv pro hranice nabídkových zón mezi 

Rakouskem, Chorvatskem, Českou republikou, 

Německem, Maďarskem, Polskem, Slovenskem a 

Slovinskem 

   

 

  

  

   

Uživatelská příručka pro plánování  

Manuál pro obchodníky  



 

strana 2 z 8 

  

OBSAH  
1 ÚVOD .......................................................................................................... 3 

1.1 Definice a zkratky .................................................................................. 3 

2 OBECNÉ DEFINICE ........................................................................................ 4 

2.1 Obchodní proces .................................................................................... 4 

2.2 Komunikace s PPS a AO .......................................................................... 4 

2.3 Obecná pravidla pro nominace ................................................................. 4 

2.4 PPS ...................................................................................................... 4 

2.5 Popis procesů – Harmonogram ................................................................. 5 

2.5.1 Dlouhodobá nominace ...................................................................... 6 

2.5.2 Korekční cyklus dlouhodobých nominací (LT) ....................................... 6 

2.5.3 Denní nominace ............................................................................... 7 

2.5.4 Korekční cyklus Denní ....................................................................... 7 

2.6 Krácení nominací .................................................................................... 7 

 

  

  



 

strana 3 z 8 

  

1 ÚVOD  
  

1.1 Definice a zkratky  
Zkratka  Popis  Poznámka  

ACK Dokument Potvrzení doručení  

ANO Zpráva o nesrovnalostech  

AO  Kancelář pro přidělování   

BRP  Subjekt zúčtování   

  

Účastník trhu, který má smlouvu o 

udržování výkonové rovnováhy pro jednu 

nebo více plánovacích oblastí.  V kontextu 

této příručky jde o protistranu ITR, pokud 

ITR nevykonává činnost v obou (zdrojové i 

cílové) oblastech 

CAI  Identifikace smlouvy   

CCT  Druh smlouvy o kapacitě   

CNF Konfirmační zpráva  

COT  Finální Uzávěrka   

fCNF  Finální CNF  Finální CNF zaslaná BRP/ITR/SC  

Finální CAS-CNF zaslaná zahajujícímu PPS 

(Initiating TSO)  

GCT  Uzávěrka obchodování   

iCNF  Mezitímní CNF  Mezitímní CNF zaslaná BRP/ITR/SC  

Mezitímní CAS-CNF zaslaná  

zahajujícímu PPS   

ITR  Odpovědný za propojovací   

obchod  

  

Subjekt zúčtování, který je známý 

validátorovi nominace jako subjekt 

využívající práv na kapacitu   

LMR  Pravidla místního trhu   

PTR  Fyzické přenosové právo    

RC  Kód odůvodnění   

RD  Dokument o právech    

SA Plánovací oblast   

SC Koordinátor plánování   

SO  Provozovatel soustavy  SO se používá při odkazování na dokument 

ECAN. V kontextu této příručky se takto 

označuje PPS (TSO).  

TS  Časová řada    

PPS (TSO)  Provozovatel přenosové 

soustavy  

 

   



 

strana 4 z 8 

  

2 OBECNÉ DEFINICE  

2.1 Obchodní proces  

Obchodní proces mezi obchodníky a PPS je standardizovaný. To se týká především 

harmonogramu a komunikace.  

Plánování se provádí sedm dní v týdnu, bez ohledu na místní státní svátky v 

propojených oblastech.  

  

2.2 Komunikace s PPS a AO  

Definované komunikační standardy a související dokumenty jsou  

/1/ ETSO ESS 2.3 

ETSO Systém plánování (ESS) Průvodce implementací 2.3  

/2/ ETSO ECAN 4.0  

ETSO Systém přidělování kapacit a nominací (ECAN) Průvodce 

implementací 4.0 

/3/ ENTSO-E ESS Seznam kódů   

ENTSO-E Seznam obecných kódů pro výměnu dat 

/4/ ENTSO-E Dokument Potvrzení doručení (EAD) 5.0 

Příručka pro implementaci ESS (Dokument Potvrzení doručení) 

/5/ ETSO ESS 3.3 ETSO Systém plánování (ESS) Průvodce implementací 3.3 

 /1/ ETSO ESS 2.3/ESS 3.3 - v souladu s pravidly místního trhu 

 

Změny těchto dokumentů mohou být aplikovány. 

 

2.3 Obecná pravidla pro nominace   

 

• Směr nominací a směr příslušného kapacitního práva musí být totožný  

• Jeden z ITR na každé straně musí být vlastníkem práva na kapacitu. V případě 

nominace 1:1 jako zvláštního případu nominace, musejí být ITR na obou stranách i 

vlastník totožní 

• Celkový objem v nominované časové řadě, která používá stejnou CAI, nesmí překročit 

objem příslušného práva na kapacitu  

  

 

2.4 PPS  

Poté co PPS obdrží dokument s plánovanou výměnou, ihned ho formálně zkontroluje. Pokud je 

výsledek této formální kontroly OK, obdrží obchodník zprávu ACK s kódem odůvodnění A01. V 

případě formálních chyb PPS dokument neakceptuje.  

Nominace bez RD. Tento druh nominace závisí na pravidlech místního trhu.  

Pokud při formální kontrole nelze provést validaci oproti Dokumentu o právech na kapacitu, 

jelikož není Dokument o právech na kapacitu k dispozici, bude o tom ITR informován 

dodatkovým kódem důvodu A75 v rámci zprávy ACK. Pokud je v době obdržení nominace k 



 

strana 5 z 8 

  

dispozici Dokument o právech na kapacitu, bude obchodník ze strany PPS informován formou 

zprávy ANO o jakémkoli překročení práv na kapacitu. Pokud bude Dokument o právech na 

kapacitu obdržen později nebo pokud nominace sdělená dalším ITR vede k překročení práv na 

kapacitu, bude obchodník informován formou zprávy ANO poté, kdy bude taková nesrovnalost 

zjištěna.   

Pokud dojde k odmítnutí nominace, jsou kódy odůvodnění a textová odůvodnění sdělovány 

formou zprávy Potvrzení doručení.  

Vedle konstatování překročení práv na kapacitu může zpráva ANO obsahovat neshody zjištěné 

v návaznosti na jednotlivé kroky procesu.   

Zpráva o nesrovnalostech (ANO) bude vždy obsahovat původní hodnoty odesílatele, a podle 

dostupnosti také původní hodnoty partnera.  

  

  

 

2.5 Popis procesů – Harmonogram  

Harmonogram plánovacího procesu je specifikován takto*:  

Proces  Začátek procesu (SEČ)  Konec procesu (SEČ)  

Dlouhodobá (LT) nominace  D-2  12:00 nebo dříve  

podle místních pravidel trhu  

D-2 17:00  

Korekční cyklus LT  D-2 17:00  D-2 18:00  

Cyklus LT párování k času 

finální uzávěrky  

D-2 18:00  D-2 18:15  

V případě krácení LT 

nominací: PPS uplatní 

redukční faktor na 

nominovaná PTR  

  co nejrychleji (není přesně 

vymezen časový úsek)  

V případě krácení LT 

nominací: dodatečné 

spárování po krácení LT  

  co nejrychleji (není přesně 

vymezen časový úsek)  

Denní aukce  Podle specifikace aukce,    

obvykle D-1 9:00  

Podle specifikace aukce,  

obvykle D-1 9:30  

Denní nominace  D-1 10:00  

Pro polské hranice: D-

1 10:30  

D-1 14:30  

Pro polské hranice:  

D-1 13:30    

Korekční cyklus Denní  D-1 14:30  

Pro polské hranice: D-

1 13:30  

D-1 15:30  

Pro polské hranice: D-

1 14:15  

Cyklus denního párování k 

času finální uzávěrky  

D-1 15:30  

Pro polské hranice: D-

1 14:15  

D-1 15:45  

Pro polské hranice: D-

1 14:30  



 

strana 6 z 8 

  

V případě krácení denních 

nominací: PPS uplatní 

redukční faktor na 

nominovaná PTR  

  co nejrychleji (není přesně 

vymezen časový úsek)  

V případě krácení denních 

nominací: Termín pro krácní 

nominací po Denní GCT  

  D-1 18:00**  

V případě krácení denních 

nominací: Párování po krácní  

nominací po Denní GCT  

  co nejrychleji (není přesně 

vymezen časový úsek)  

* harmonogram popisuje standardní situaci bez jakýchkoli incidentů  

** v případě projevu vyšší moci nebo v nouzové situaci lze uskutečnit krácení i později. 

Vnitrodenní nominace se budou provádět podle pravidel místního trhu a nikoli jako součást 

dokumentu.  

 

2.5.1 Dlouhodobá nominace  

Během tohoto období může ITR zaslat Plánované výměny. Podle pravidel místního trhu může 

PPS v této fázi procesu zaslat   

• informaci, že Plánované výměny byly obdrženy  

• Pozitivní nebo negativní Dokumenty Potvrzení doručení  

• Zpráva o nesrovnalostech  

V případě chyb musí ITR opravit nominace co nejrychleji.  

Pokud dojde k uzavření brány pro nominace v důsledku technických závad, bude nevyužitá 

kapacita dána k dispozici na denním trhu. Vlastník fyzických přenosových práv dostane 

refundaci za nenominovanou kapacitu podle zásady využití nebo prodeje.   

 

2.5.2 Korekční cyklus dlouhodobých nominací (LT)  

V průběhu tohoto korekčního cyklu mohou ITR zasílat opravené nominace. V této fází procesu 

lze znovu nominovat pouze nespárované časové řady nebo časové řady, které překročily práva 

na kapacitu. Již spárované časové řady nesmí být měněny.  

Tento korekční cyklus končí zároveň se lhůtou dlouhodobé finální uzávěrky.  

Během korekčního cyklu bude každých 15 minut zahájen nový párovací proces mezi PPS, a to 

až do finální uzávěrky (COT). Na základě každého párovacího procesu budou obchodníci 

informováni o konfirmaci a chybách Plánovaných výměn, a to ve formátu zpráv CNF, ACK nebo 

ANO.  

Pokud při COT nominace vykazují neshody, jsou takové nominace upraveny v souladu s 

následujícími zásadami a v následujícím pořadí:   

1. V případě neshody hodnot se upraví na nižší z obou hodnot  

2. Pokud neexistují další neshody, avšak práva na kapacitu jsou nadále překročena, 

provede se omezení příslušných nominací poměrným způsobem. Hodnoty s desetinnými 

místy se zaokrouhlí dolů na nejbližší celé číslo.  



 

strana 7 z 8 

  

Obchodníci budou o spárování nominací informováni mezitímní / finální zprávou CNF, ANO 

nebo ACK. Druh použitého dokumentu závisí na LMR. Finální zpráva CNF nebo ACK potvrzující 

veškeré nominace obchodníka se zašle každému z účastníků trhu pouze jednou. Nejzazší 

termín, do kterého lze poslat finální CNF nebo ACK obchodníkovi, připadá na konec procesu 

cyklu dlouhodobého párování k uzávěrce (D-2 18:15).  

 

2.5.3 Denní nominace  

Po uveřejnění výsledků denní aukce se zasílají nebo upravují pouze nominace krátkodobých 

práv. Během tohoto období může ITR zaslat Plánované výměny. Podle pravidel místního trhu a 

fáze procesu může PPS zaslat   

• informaci, že Plánované výměny byly obdrženy  

• Pozitivní nebo negativní Dokument Potvrzení doručení  

• Zprávu o nesrovnalostech  

V případě chyb musí ITR opravit nominace co nejrychleji.  

Pokud dojde k uzavření brány v důsledku technických závad, bude nevyužitá kapacita dána k 

dispozici na vnitrodenním trhu.  

 

2.5.4 Korekční cyklus Denní  

V průběhu tohoto korekčního cyklu mohou ITR zasílat opravené nominace. V této fázi procesu 

lze znovu nominovat pouze nespárované časové řady nebo časové řady, které překročily 

práva. Již spárované časové řady nesmějí být měněny.  

Tento korekční cyklus končí zároveň s denní finální uzávěrkou (COT).  

Během korekčního cyklu bude každých 15 minut zahájen nový párovací proces mezi PPS, a to 

až do finální uzávěrky (COT). Na základě každého párovacího procesu budou obchodníci 

informováni o konfirmaci a chybách v nominaci Plánovaných výměn, a to ve formátu zpráv 

CNF, ACK nebo ANO.  

Pokud při COT nominace vykazují neshody, jsou takové nominace upraveny v souladu s 

následujícími zásadami a v následujícím pořadí:  

1. V případě neshody hodnot se upraví na nižší z obou hodnot  

2. Pokud neexistují další neshody, avšak právo je nadále překročeno, provede se omezení 

příslušných nominací poměrným způsobem. Hodnoty s desetinnými místy se upraví na 

nejbližší celé číslo.  

Obchodníci budou o spárování nominací informováni mezitímní / finální zprávou CNF, ANO 

nebo ACK. Druh použitého dokumentu závisí na LMR. Finální zpráva CNF nebo ACK potvrzující 

veškeré nominace obchodníka se zašle každému z účastníků trhu pouze jednou. Nejzazší 

termín, do kterého lze poslat finální CNF nebo ACK obchodníkovi, připadá na konec procesu 

cyklu denního párování k uzávěrce (D-1 15:45, pro polské hranice:  D-1 14:30).   

 

2.6 Krácení nominací  

V případech, kdy příslušní PPS provedou krácení dotčených nominací, budou bezodkladně 

informováni příslušní ITR.  

Proces krácení:   



 

strana 8 z 8 

  

• příslušní PPS vypočítají krácené nominace a zaokrouhlí krácené hodnoty dolů na 

nejbližší celé číslo  

• provede se mimořádné spárování krácených nominací  

• aktualizované Konfirmační zprávy se rozešlou BRP/ITR  

Krácené nominace = spárované nominace × redukční faktor  

Redukční faktor se specifikuje samostatně pro každý směr na každou hodinu příslušného dne, 

ve který se uplatňuje krácení.  

Redukční faktor je procentní podíl z Již přidělené kapacity (AAC), která zbyde po uplatnění 

redukce, např. pokud je kapacita zredukována o 40 %, redukční faktor = 0,6.  

V případě Krácení LT kapacity po uzávěrce LT nominace uplatní příslušní PPS redukční faktor na 

všechny již spárované LT nominace. Krácení provedou všichni zúčastnění PPS souběžně  

V případě krácení po termínu denní nominace uplatní příslušní PPS shodný redukční faktor na 

všechny LT a Denní nominace. Krácení provedou všichni zúčastnění PPS souběžně.  

 


